[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   01.11.2025  №  1001
Об утверждении Порядка использования средств, иным образом зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
В соответствии с пунктом 3 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить Порядок использования средств, иным образом зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, согласно приложению.

         2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        3. Данное постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»                                                                    Смоленской области                                                                                  М.В. Мищенко
Приложение
 к постановлению Администрации
 муниципального образования

 «Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области

от 01.11.2025 № 1001
ПОРЯДОК

использования средств, иным образом зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм использования (порядок принятия решений об использовании, перераспределении) средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - зарезервированные средства).

Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения по использованию (принятию решений об использовании, перераспределении) бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Зарезервированные средства формируются в составе бюджета муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет) и (или) при внесении изменений в решение о бюджете для финансового обеспечения целевых расходов в соответствии с целями, установленными в решении о бюджете муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области на  очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете).

3. Зарезервированные средства направляются на следующие цели:

          - обеспечение расходных обязательств муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области;

- обеспечение расходных обязательств муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в целях софинансирования которых предоставляются средства федерального (регионального) бюджета;

- предоставление субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение их деятельности, а также субсидии на иные цели.

4. Зарезервированные средства предусматриваются Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Финансовое управление).

          5. Для использования зарезервированных средств, по мере возникновения потребности, главные распорядители бюджетных средств (далее – ГРБС) представляют Главе муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области письмо, к которому прилагаются:
-копии документов, подтверждающих правовые основания необходимости использования указанных средств;

-обоснование выделения размера требуемой суммы, включая необходимые расчеты;

-данные о кодах бюджетной классификации, на которые требуется перераспределить бюджетные средства.
При предоставлении неполного пакета документов, прилагающихся к письму ГРБС, и (или) в случае отсутствия в бюджете нераспределенных зарезервированных средств на цели, заявленные главными распорядителями в запросе, финансовый отдел направляет ГРБС в письменном виде мотивированный отказ в перераспределении зарезервированных средств с приложением предоставленного на рассмотрение письма.
6. Решение об использовании (перераспределении) зарезервированных средств принимает Глава муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области путем визирования письма ГРБС и направляет его для исполнения в Финансовое управление.
7. Финансовое управление имеет право запрашивать у ГРБС муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области дополнительную информацию.
8. Финансовое управление вносит соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области с учетом требований пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании письма.

9. Внесение изменений в соответствующую муниципальную программу муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляется исполнителями муниципальных программ - ГРБС в установленном порядке в течение трех рабочих дней после доведения лимитов бюджетных обязательств до соответствующего ГРБС муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
10. ГРБС несет ответственность за полноту, достоверность и своевременность представления в Финансовое управление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

11. Зарезервированные средства подлежат использованию по направлениям, определенным решением о бюджете и (или) решением о внесении изменений в бюджет, и не могут быть направлены на иные цели.

Нецелевое использование зарезервированных средств влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

12. Остаток неиспользованных выделенных средств, образовавшийся на счете ГРБС, подлежит возвращению в бюджет.

13. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Смоленской области и муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.